diocri periculo affectetur, propterea quod iuxta prouerbium. Non cuiuis homini contingit adire Corinthū. Vnde non paucis mortalibus usiuuenire uidemus, ut diuinā hāc

B uirtutem

DE COPIA VERBORVM

uirtutem, sedulo quidem, sed parum feliciter emulantes, in futilem quandam ac deformem incedant loquacitatem, dum inani, atraq; delectum congesta uocu& sententiaru& turba, pariter & rem obscurant, & miseris auditoru& aures onerant. Adeo ut literatores aliquot haec ipsa de re, si Dijs placet, etiam præcepta tradere conati, nihil aliud assecuti uideantur, quam quod copiam professi, suam prodiderunt inopiam. Quæ quidem res nos commouit, ut partim e medijs artis Rheticæ præceptis ad hoc institutum idonea deligentes, partim quæ diutino iam dicendi, scriben diq; usu sumus consecuti, uariaq; plurimorum authorum lectione obseruauimus accommodantes, utraq; de copia rationes aliquot, deinde exempla, deniq; formulas complures proponeremus, non id quidem conantes, ut libro rem omnem absolute complectamur, sed edito ueluti commentariolo, doctis & studiosis viam aperuisse contenti, quasiq; syluam quandam operis futuri subministrasse. Partim quod solo iuuandi studio ad hoc laboris capessendum adduxisti, non inuidemus si penes alium sit, uel tota gloria, modo à nobis ad studiosam iuuentutem aliqua manarit utilitas. Partim quod grauioribus studijs addicti sumus, quæ ut in his utilissimis quidem illis etiam ad maxima, sed tam in spece minutis, uacet permultum operæ collocare.

CA' quibus inuenta, & à quibus exerdatata

Copia. Ca. II.

Porrò ne quis hoc inuentum tanquam neotericum, ac nuper

nuper dominostræ natum aspernandum existimet, sciat
 hanc orationis uariand.e rationem, ab homine doctissimo,
 pariter et diligentissimo Quintiliano locis aliquot leuiter
 attingi, et nobiles aliquot Sophistæ in compendium con-
 trahendi sermonis uiam ostendisse. Quod facere nequa-
 quam poterant, nisi pariter et explicandi ratione demon-
 strata. Quorum si libri extarent, aut si quod admonuit
 Fabius, ad plenum tradere uoluisset, non admodum futu-
 rum erat opus ijs meis præceptiunculis. Accedit ad huius
 negotij commendationem, quod neutquam piguit uiros
 omnis doctrinæ principes diligenter in hoc genere exere-
 ceri. Siquidem extant etiam nunc mirabiles aliquot Ma-
 ronis experientæ de speculo, de fluuio gelu concreto, de
 Iride, de Solis exortu, de quatuor anni partibus, de signis
 coelestibus. Idem satis indicat Apologus ille Aesopicus de
 Vulpœ et Coruo, quem Apuleius mirauerorum parsi-
 monia perstringit, et eundem plurimis uerbis quamfu-
 sissime explicat, exercendi uidelicet ostentandiq; ingenij
 gratia. Sed age quem tandem possit posthac huius studij
 pœnitere, qui Cæronem uideat illum omnis eloquentie
 parentem, adeo huic exeritationi induluisse, ut cum Mi-
 mo Rosio familiaris suo solitus sit contendere. Vtrum ille
 sepiuse andem sententiam uarijs gestibus effingeret, an ipse
 per eloquentie copiam sermone diuerso pronuntiaret.

C Authores quemadmodum luserint
 ostentatione Copie. Ca. III.

B ij Quid

4 DE COPIA VERBORVM

Quid quod ijdem authores non in palestra solum, uerum etiam in opere serio non unquam ostentanda Copia luserunt, dum rem eandem nunc ita cohibent, ut adimere nihil queas. Nunc ita loquuntur dilatantq; ut nihil possis adiungere. Homerus, teste Fabio, utraq; iuxta re mirabilis est, tum copia, tum breuitate. Quanquam in praesentiarum animus non est exempla persequi, tamen unum atq; alterum ex uno Virgilio proferemus. A quo quid breuius dicta potuit, quam illud. Et campos ubi Troia fuit? Pauissimi uerbis, ut ait Macrobius, auitatem hausit & absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi, quam copiose? Venit summa dies & ineluctabile fatum Dardani.e, fuisse Troës, fuit Ilium & ingens. Gloria Teucrorum, ferus omnia Iuppiter Argos Transtulit, incensa Danai dominantur in urbe. O patria, o duuum domus Ilium, & mclytæ bello Moenia dardanidum. Quis cladem illius noctis, quis funera fando explicit, aut posset lachrymis æquare labores? Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus, quod hic uerbis inmundauit? Verum hoc exemplum ad sententiarum copiam magis referendum aliae uideatur. Lusit & uerborum luxurie, cum ait. Superat ne, & uesatur aura Aetherea, nec adhuc crudelibus occupat umbris? Sed hoc Nasoni familiarius est, ita ut eo nomine taxatus sit, quod in copia modum non teneat. At taxatus à Seneca, cuius totam dictionem damnant Fabius, Suetonius & Aul. Gellius.

Quibus

LIBER PRIMVS.

¶ Quibus uitio data immodica copia. Ca. IIII.

Neq; quicquam mea refert, si quibus uel immodica,
uel perperam affectata copia uitio data est. Nam in Stes-
choro Quintilianus notat nimis effusam & redundantem
copiam. Sed ita notat, ut uitium esse fateatur non admodum
refugiendum. Aeschyllo probro datur in ueteri comœdia,
quodlibet idē dixerit οὐκούνατε χοροι. Et ne fru-
stra longum catalogum recenscam, non defuerunt qui M.
etiam Tullium, ut Asianum ac redundantem, nimiaq; lu-
xuriantem copia damnarent. Sed hæc, ut dixi, nihil ad
me pertinent, qui quidem non quo modo scribendum aut
dicendum sit præscribo, sed quid ad exeritationem faciat
ostendo, ubi quis nefat omnia iusto maiora esse debere? De
inde quod adolcsentiam instruo, in qua Fabio non dispi-
cat orationis luxuries, propterea quod facile quæ super-
sunt, iudicio resecentur. Quædam etiam ætas ipsa deterat
cum interim tenuitati atque inopie, nulla ratione mederi
queas.

¶ Eiusdem artificis esse breuiter & co-
piose dicere. Cap. V.

Iam si qui sunt quibus usque adeo placet Menelaus ille
Homericus πολύμυθος, rursum dispiat Ulysses
fluminis instar hybernis aucti niuibus ruens. Si quos im-
pendio Laconismus ille & breuiloquentia delectat, ne ij
quidem nostro labori debent obstrepere. Quippe quem

B ij nec ipſi

8 DE COPIA VERBORVM

nec ipsi sint infrugiferum experturi , propterea quod ab eadem ratione proficiā uideatur , ut uel breuissime dicas uel copiosissime . Siquidem quemadmodum argute Socratis apud Platонem colligit , eiusdem hominis esse sātē seu mentri , seu uerum diōrē , ita non aliis artifex melius ad breuitatem arctabit orationem , quam qui calleat eandem quam maxime uaria supelleatile locupletare . Nam quantum ad uerborum attinet breuitatem , quis constrictius dixerit , quamvis cui promptum sit ex immenso uerborum agmine , ex omni figurarum genere statim deligere , quod sit ad breuitatem accommodatum ? Rursum quantum ad sententiae breuitatem , cui magis in manu fuerit rem quam paucissimis expedire uerbis , quam qui cognitum ac meditatum habeat , que sint in causa p̄r̄cipua , quasiq; columnæ , que proxima , que locupletandi negotiij gratia sint asata ? Nemo certe atius certusq; uidebit , quid a traino modo possit omitti , quamvis qui quid , quibus modis addi possit uiderit .

¶ De stulte affectantibus uel breuitatem , uel copiam . Ca . VI.

Quod si casu , uel hoc , uel illuc duamur , periculum est ne nobis usiuueniat , quod quibusdam Laccusmi κακοὶ λόγοι , uidemus eueniare . Qui cum pauca dixerint , tamen in iisipsis paucis multa supersunt , ne dicā omnia . Statuit ediuerso imperitis Copie affectatoribus euenit , ut cū immodiā

immodicæ loquaces sint, tamen parum dicant, multa nimis
rum dictu necessaria prætereunte. Nostræ igitur præ-
ceptiones eo spectabunt, ut ita rei summam quam pauca sit
mis complecti possis, ut nihil desit. Ita copia dilates, ut ni-
hil redundet tamen, liberumq; tibi sit cognita ratione, uel
Laconismum æmulari si libeat, uel Asianam illam exube-
rantiam imitari, uel Rhodicensem mediocritatem exprimere.

Duplicem esse Copiam. Ca. VII.

Porrò duplice esse copiā non arbitror obscurū esse, uel
Fabio declarante, qui inter ceteras Pindari uirtutes præ-
cipue miratur beatissimam illam rerum uerborumq; copi-
am. Quarum altera consistit in Synonymia, in Heterosi,
sive Enallage uocum, in Metaphoris, in mutatione figuræ
in Isodynamis, reliquisq; id genus uariandi rationibus.
Alter a in congeredis, dilatandis, amplificandis argumen-
tis, exemplis, collationibus, similibus, dissimilibus, contra-
rijs, atq; alijs hoc genus modis, quos suo loco reddemus
accuratus, sita est. Haec quanquam aliquibi sic coniunctæ uti-
deri possunt, ut haud facile dignoscas. Ita alteri inseruit
altera, ut præceptis potius quam re atq; usu discretæ uti-
deantur. Nos tamen docendi gratia ita separabimus, ut
neque superstitionis in secando, neque rursum negligentie
merito damnari possimus.

8 DE COPIA VERBORVM

CQuas ad res conferat hæc exeratatio. Ca. VIII.

Nunc quo studiosa iuuentus propensioribus animis in hoc studium incumbat, quas ad res conducat, paucis apereiemus. Prinäpio quidem in totum ad phrasim illam non parum adfert momentum hæc uariandæ orationis exeratatio. Pecciariter aut̄ cōferet ad uitandam ταχυτολογίαν uitum cum fœdum, tum odiosum. Ea est eiusdem uerbi aut sermonis iteratio. Neq; raro usiuuenit, ut idem nobis crebrius sit diændum. Vbi si de stituti copia, aut hæsitabimus, aut κόκκυγος in morem eadem identidem occidemus, neq; poterimus sententiæ colores alios, aliosq; uultus dare, pariter & ipsi ridiculi erimus, nostram prodentes infantiam, & tedium miseris auditores enecabimus. Est ταχυτολογίæ peior δύοιο λογίæ, quemadmodum Fa bius ait, que nulla uarietatis gratia leuat tedium, estq; tota coloris unius. Quis autem est auribus usq; adeo patientibus, ut uel paulisper ferat orationem ubiq; sui similem? Tantam ubiq; uim habet uarietas, ut nihil omnino tam nitidum sit, quod non squalere uideatur, atrahuius commendationem. Gaudet ipsa natura uel in primis uarietate, que in tam immensa rerum turba nihil usquam reliquit, quod non admirabili quodam uarietatis artificio depinxerit. Et sicut oculi diuersarum aspectu rerum magis detinentur, ita semper animus aīcāspectat, in quod se ueluti nouum intendat. Cui si cuncta sui similia occurrant undiq;, tedium protinus auertitur. Atque ita perit totus simul orationis fructus.

LIBER PRIMVS

fructus. Hoc igitur tantum malū facile uitabit, cui promēptum erit sententiam eandem in plures formas uertere, quād Proteus ipse se transformasse diātetur. Neq; uero mediocriter cōtulerit hæc exeratatio ad extemporalē uel diændi, uel scribendi facultatem, præstabitq; ne subinde uel hæsitamus attorūti, uel turpiter interfileamus. Neq; difficile fuerit, uel temere cœptam orationē commode ad id quod uolumus deflectere, tot formulis in proāuctu paratis. Præterea in enarrādis authoribus, in uerendis ex aliena lingua libris, inscribendo carmine, non parum adiumenti nobis attulerit. Siquidē in ijs, nisi erimus his instructi rationibus, sæpenumero reperiemur aut perplexi, aut duri, aut muti deniq;.

C Quibus exerændi rationibus hæc facultas paretur.

Ca. IX.

Sub hæc, qbus exeratatiōibus hæc paretur facultas, reliquum est ut pauas admoneamus. Præceptis diligenter memoriae mādatis, sæpius ex industria sentētias quādam sumamus, easq; uersemus quānumerofissime, quē admodum monet Fabius. Velut eadem, inquiens, æra aëlia atq; alia formæ duæ solent. Is porro labor uberiorē adseret frugem, si complusuali inter se confluentur, uel uoce uel scripto, pposito in medium themate. Tum enim mutuis inuenitis adiuuabūtur singuli, et uelut ansa præbita, plura quisq; inueniet. Deinde totum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis. Qua quidē in re

B V conueniet

conuictiet Milonis illius Crotontiæ solertia m imitari; ut principio bis, deinde ter, deinceps saepius ac saepius uertendo, ad eam facultatem proficiamus, ut iam sine negotio certies ac ducenties uariare possumus. Deinde uertendis græcis authoribus non mediocriter augebitinus sermonis copiam, propterea quod haec lingua rerum uerborumq; dicitissima est. Fuerit autem utilius interdum paraphrasi quoq; cum illis certare. Profuerit plurimū carmina poetarum oratione prosa retexere, rursum orationem solutam numeris astringere, atq; idem argumentum in aliud atq; aliud carminis genus transfundere. Magnopere auabit et illud. Si cum locum qui maxime uidebitur satere copia, ex authore quopiam emulemur, et eum nostro Marte uel æquare, uel etiā superare contendamus. Præcipuam autem utilitatem adferet, si bonos authores nocturna diurnaque manu uersabimus, potissimum hos qui copia præcelluerunt. Cuiusmodi sunt Cic. A. Gellius, Apuleius. Atq; in his uigilantibus oculis figuræ omnis obseruamus, obseruata memoria recordamus, recorditas intemur, crebraq; usurpatione cōfuescamus habere in prō-

¶ Prima præceptio de Copia. (ptu.

Ca. X.

Hæc quasi præfati, supereft ut ad præceptionū traditionem accingamur. Tametsi et ipsa que diximus præcepta quædam uideri queant. Videmur autem non absurde facturi, si præceptiones hinc auspicemur, ut præmoneamus

amus Copie candidato in primis esse aurandum, ut apta,
ut latina, ut elegans, ut pura sit oratio. Neq; quicquam
existimet ad Copiam pertinere, quod abhorrat à linguae
romanae caſtimonia. Elegantia partim sita est in uerbis re-
ceptis ab authoribus idoneis, partim in accommodando,
partim in compositione. Exemplum primi fuerit, ut si
quis p̄iſſimum dicat. Quod uerbum teste Cicerone lati-
nus auribus inauditum est. Secundi, ut si quis dicat. De-
dit mihi licentiam, pro eo quod est, fecit mihi potestatem
Tertij, ut si quis eodem sensu dicat. Iniuriam dedit quo
damnu dedit. Nam damnu dare latinum est. Faere au-
tem iniuriam, non dare diendū. Dare malum, latine dici-
tur. Dare iacturam, non recte. Faere iacturā latine dici-
tur, pro eo qđ est pati. Faere infamā, non item. Deniq;
faere iniuriam latinissimū est, faere contumeliam Cice-
ro latinū esse negat. Sed ad rem, qđ est uestis nostro cor-
pori, id est sentētis elocutio. Neq; enim aliter quā forma
dignitasq; corporis, cultu habituq; itidē & sententia uer-
bis uel commendatur, uel detur patitur. Itaque pluri-
mū errant qui nihil arbitrātur interesse, quibus uerbis
quae reſeſſeratur, modo utcūq; possit intelligi. Neq; diuer-
ſa est cōmutandæ uestis, & orationis uariādæ ratio. Sit
igitur prima curarū, ne uestis aut sordida sit, aut parū
apta corpori, aut pperā cōposita. Nam indignū fuerit, si
forma p̄ se bona, uestis sordibus offuscata dispiuat. Etri
diculum sit, si uir muliebri amictu prodeat in publicum,
& fœdum,

12 DE COPIA VERBORVM

Et foedum, si quis ueste præpostera atq; iuersa conspiat
 atur. Quare si quis copiam affectare uelit, priusquam lingua
 e latine mundidem sibi compararit, is meo quidem ui-
 dio nō minus ridicule fecerit, quā si quis pauper, cui nec
 unica sit uestis, quā sine magno pudore possit induere,
 subinde mutato uestitu, alijs atq; alijs pannis obfutus, in
 forum prodeat, ambitiose mendicitatem suam ostentans p
 opibus. Hic quo saepius id fecerit, an nō hoc videbitur im-
 sanior? Videbitur opinor. At qui nihilominus absurde
 faciunt isti quidam affectatores Copiae, qui cum ne semel
 quidem possint id quod sentunt mundis uerbis efferre,
 tamen perinde quasi pudeat eos parum balbos uideri,
 ita balbutiem suam alijs atq; alijs modis reddunt balbio
 rem, quasi certamen ipsi secum sumperferint, ut quam pos-
 sit barbarissime dic, dicant. Volo ego multiugam esse dia-
 uitis domus supellecstile, sed totam elegatatem esse uolo, ne
 mihi salignis, fiaulnis ac Samijs uasculis oīa sint reserta.
 Volo in spēlē dido conuiuio diuersa aborum genera ppos-
 ni. Sed quis ferat, si quis centum apponat eduliorum for-
 mas, quoru nullum sit quod nō naufragat? Hæc
 non temere pluribus uerbis admonui, quod exploratam
 habeam plerorumq; mortalium præcipitem audaciam,
 qui præteritis fundamentis statim & illotis (qd' aiunt)
 pedibus, ad summa malunt festinare. Nūc uariandi for-
 mulas proponemus, eas nimirū quæ ad uerborum per-
 tinent copiam.

C Prima uariandi ratio per Synonymiam.

Ca. XI.

Prima igitur ac similiassima uariandi ratio, in his uerbis sita est. Quæ diuersa cum sint, eandem omnino rem declarant, ita ut ad significationem nihil referat, hoc an illo malis uti. Quæ quidem Synonyma grāmatiās dicuntur, cōtraria ijs quæ dicūtur Homonyma. Quod genus sunt, ensis, gladius, domus, ædes, codex, liber, forma, decor, pulchritudo. Horum itaq; maxima uis undeunq; è bonis authoribus contrahenda, uaria comparanda suppellex. Et ut Fabius ait, diuitiae quædā extruendæ, quibus ubiunq; desideratum erit, possit nobis constare uerborum copia. Neq; sat erit huiusmodi uocum mundum copiosum ac penum parasse, nisi non solum in promptu, uerum etiam in conspectu habeas, ut protinus uel non quæ sita se se ostendant oculis. Qua tamē in re illud in primis cauedum, ne, quod quidam faciunt, altra delectum uelut ex aero quicquid primū occurrit, in quolibet loco dicamus. Primū enim uix usquam duo uerba reperies at deo Synonyma, quin aliquo discrimine dissideant. Nam qd tā idē significat, quā hoīes & mortales? Et tamē qui passim omnis mortales, pro omnis homines dixit, grāeco illo notatus est proverbio τὸ ἐν φακῇ μὲν εον, id est In lenticula unguentum. Et aliaibi literæ & epistola rem eandem significant, aliaibi diuersas. Tum ut demus in significatu nihil omnino discriminis esse, tamen sunt alia alijs honeste

alijs honestiora, sublimiora, nitidiora, lucundiora, uehes
mentiora, uocaliora, ad compositionem magis conanna.
Proinde dicturo delectus adhibēdus, ut ex omnibus opti-
ma sumat. In promendo iudicium requiritur, in condēna-
do sedulitas. Ut iudicēs, præstabit diligenter obseruata
sermonis elegantia, proprietasq;. Ut quā plurima recon-
das, omnis generis authorum assidua lectio dabit. Si qui-
dem alijs uerbis multa eloquuntur poëtæ, alijs oratores.
Sunt et ætatis sua quædam peculiaria uocabula. Quin
etiam ijdem scriptores rem eandem se penumero diuer-
sis modis efferunt. Primum igitur ex omnib[us] scriptorū gene-
re uerba quā optima feligēda. Deinde qualiacūq; erūt,
tamen in congeriem addentur, neq; uox ullare reijāenda,
quæ modo apud scriptorem non omnino p[ro]fimū reperi-
riatur. Nullum enim uerbum est, quod non alicubi sit opti-
mū. Proinde quantumuis erit humile, inusitatum, poëta-
cum, prisum, nouum, obsoletum, durum, barbarum, ac
percgrinum, tamen in suo ueluti grege reponatur, ut si
quando uenerit usus tum accersatur. Quod si uerebimur
ne uerbinouitas aures offendat, rectum erit Fabiano uti
cōsilio, ut meminerimus προεπιτηθεν. Id fiet his
ferme rationibus. Cato librorū belluo, si tamen eo uerbo-
fas est uti in retam præclara. Ipsissimus, ut Plauti more
loquar. Cur enim non utar Ennianis uerbis. Nam Horati-
ano uerbo libētr utimur. Sic enī isti Neoterid loquun-
tur. Agnoscas castrēse uerbū, ut poetæ loquuntur, ut pri-
sa loqua-

si loquebatur, ut dicā antique. Si sic loqui licet, si mihi permittas uulgato more loqui, dicā enī græcæ, quo dicā me=

¶ Sordida.

(lius.)

Sordida igitur atq; humilia sunt. Ut siqs familiarem congerronē dicat, audiū bellūonem. Nam aētum, spōgia, pulegū, demiror cur Senecæ uerba sordida uideantur.

¶ Inusitata.

(tur.)

Vt passi scnes, Prugosis. Interduati et inter atim, p eo quod est interdum et interim. Tituilitū pro eo quod est nihil. Vagor prouaditu.

¶ Poetica.

Vt Eliminare, lumenari. Agmē p actu seu ductu. Vt leni fluit agmine Tybris. Indomitū pro indomite. Vt indomitum furit. Sperare pro timere. Vt hunc ego si potui tantum sperare dolorem. Et perferre soror potero. Vulnificus, tristificus, fatidicus, laurigeri, caprigenum, uelutum mare, uisitor, atq; id genus alia.

¶ Prisa.

Expectorare, Aētum. Antigerio p oppido aduerbum. Creperum bellum pro dubio. Hostire pro pēsare. Vitulantes gaudentes. Iumentum pro uehicalo. Perduellis et perduellio pro hoste patriæ. Duellum pro bello. Cluere pro pugnare. Temetum pro uno.

¶ Obsoleta.

Vt Bouinari, p terguersari. Et apludā edit, et floces bibit, quorū memit Gel. Et hostē p hospit ac peregrino.

(Dux)

¶ Dura.

Vt respu. castrata morte Camilli. Caperare frontem.
Conspuit alpes niue, apud Furium.

¶ Peregrina.

Vt Gaza pro diuinijs, Persicū. Aanæs p gladio,
Medium. Essedum pro rhelda, Britannum. Vngulum
Oscorum lingua anulus. Casus pro uetulo, lingua Sabi-
norum. Vri pro bubus feris, gallica uox. Item Leuca pro
miliario, authore Hierony. in Iohelē prophetam. Para
sange persica, qua significant spatum triginta stadiorum.
Et Bec lingua phrijgum panes. Camurum pro eo quod
est in se rediens, peregrinum uerbum.

¶ Nouata.

Vt ductarc exerātum, ut patrare bellum, Sallustia-
num. Catonianum est uitligator. Inaurucrium pecus.
Politianum. Vituperones, amor abundus, subsequi, nu-
pturire, uerbigerari. Cuiusmodi uoabuſus præcipue gaudet
Apuleius. Habent & haec gratiam, si modo in loco modi
æq; uelut aspergantur. Nam ut eleganter est à Fabio di-
ctum, in abis interim acor ipse iuandus est. Porro græca
latinis in loco intermixta, non mediocrem addunt gratiā.
Quanquā non raro fit, ut necessitate cogamur aliena mu-
tuos sumere, ut in πολυπράχυ μοσύνη, .i. curiositas.
Θιλαντία, .i. amor sui, ἀφαιματοεπῆς .i. errans
in uerbis, πολυφίλια .i. multorum amicitia. περικλε-
τολογία, .i. de se ipso loquaītas, atq; id genus sex mi-
libus.

libus. De quibus fortassis alias nonnihil dicemus. Sunt no-
paucæ Græcorum uocæ, quas antiquitas latinitate dona-
uit. Iis perinde atq; latinis utiliæbit, ut rhetor & ora-
tor, hypotheca & pignus, helleborum & ueratrum,
Sycophanta, Calumniator. Præbibo, quo usus est Apu-
leius. Et propino, mastigia uerbero. Quædam ita recepta
ut desit uerbum latinum. Sicut Philosophus, Theologus,
Grammatica, Dialectica, Epigramma. In quibus ipsis in-
erit nonnihil uarietatis, si modo græca, modo latina for-
ma inflectantur, ut epigramma, aut epigrammatum. ti-
Elephantus & elephas, Delphinus, delphin. Lampas
lampada. d.e. Grammatica. c.e. Grammaticæ. œs.

CAETATUM PROPRIA UOCABULA. CA. XII.

Diligenter itaq; conueniet obseruare quid in usurpan-
dis uocabus ætas uariarit. Beatitudinem & beatitatè, mu-
lierosum & mulierositatem Cæro primus ausus est di-
cere. Interim pro interdum. Obiter pro interea, & uelut
alia agendo. Subinde pro idem, Quintiliani seculo
nata sunt. Reatum Messala primus dixit. Munerarium
Augustus. Fauor et Urbanus seculo Cæronis uocæ erat
nouæ. Obsequium primus dixit Terentius, ut existimat
Tullius. Ceruicem numero singulari primus dixisse fer-
tur Hortensius. Pyraticam, musicam, fabricam, uix dum
à suis præceptoribus recepta fuisse testis est Fabius. Hu-
iusmodi uocum idem pollentium congeries, quam græcæ
συναθροισμὸν vocant, conduæt non tantum ad hoc, ut

C si quando

si quando res eadem crebrius erit repetenda, uitemus
 ὅμοιολογίαν. i. similem ubiq; sermonis colore, uerum
 etiā ad σειράν. i. uicemētiā fadet. Abiit, erupit, ex-
 cessit, euasit. Parentē ne casti, patrē occidiſti, progenitorē
 trucidasti. Quod genus rhetores inter orationis decora
 referunt, uocantq; interpretationē. Ego magis arbitror
 ad exercitationē adhibendū esse quā ad orationē. Difficil
 limum enim uariandi genus est, si manente sermonis ha-
 bitu, sensum eundē sepius alijs atq; alijs uerbis idē pola-
 lentibus efferre consuescamus. Ut adire periculū, subire
 discrimen, suscipere periculū, aggredi discrimen. Aedi-
 ficat domum, extruit ædes. Emit librū, mercatus est co-
 dicem. Ablegauit puerū, amandauit ministrum. Hic tibi
 ab illo habitus est honos, hæc tibi ab illo relata est gratia.
 Hoc premij reæpi, hoc fructus tuli. Condonauit culpam
 remisit noxiam, ignouit admissum. Quoties eius dici reo-
 lo, quoties recordor, quoties reminiscor.

C Ratio uariandi per Enallagen, siue
 Ἐπέρωσιν. Ca. XIII.

Proxima uariandi ratio est, cum eadem uoce modice
 deflexa, uarietatis nonnihil conciliatur, ut Edaxedo, bi-
 bax bibulus, bibofus bibo, loquax locutuleius, nugator nu-
 go, blaterator blatero, fallax falsus, uoluptuosus uoluptu-
 arius. Huus generis est, cum substantiū nomen adiectio-
 ne cominutatur, aut contra. Ut iuxta sententiam Homeri,
 iuxta sententiam Homericā. Vir mire facundus, uir mira-
 facundia.

facundia. Insignite impudens, insignita impudentia. Cum
 uerbum actiuū mutatur in passiuū, aut contra. Plurimā
 habeo gratiā, plurima tibi à me habetur gratia. Magna
 me tenet admiratio, magna teneor admiratione. Non sic
 amat filium mater, non sic amatur à matre filius. Et ut
 rem infinite uariam summatim dicam, duobus potissimum
 modis constat hæc mutatio. Vel cum pars ipsa mutatur,
 vel cum eadem orationis parte manente, qualitas noua=
 tur. Eatotidem rationibus commutari poterit, quot sunt
 res quæ uocā cupiā accidunt. Non confido facturum me,
 non est fiducia. Non dubito quin possit, non est mīhi dubi
 um quin possit. Iudicent alij, aliorū esto iudicium. Quid
 huc redisti? qd huc redditio est? Desine nugari, desine nu=
 gas. Est illi mira sitis auri, mire sitis aurum. Nostrum
 istud uiuere triste. Infinitum uerbū, pro nomine. Itē Vir
 tus est uitium fugere. i. uirtus est fuga uitiorum. In his ora=
 tionibus uerbū nomine permittatur. Amantem redama.
 Promerenti benefac. Redama cum q te amat. Benefac ei
 q pmeretur. Tui desideratissimus est, te maxime desy=
 derat. Nemo tui uidendi cupientior, nemo qui te magis ui=br/>
 dere cupiat. Hic uerbum partiā pio commutatur, uenit
 creptum, uenit eripere, uenit ut eripiat. Hic uerbū su=br/>
 pino mutatur. Ad congiendas pecunias inhiat, ad conge=br/>
 rendum pecunias inhiat. Hic gerunduum, ut uocant, ge=br/>
 rundio cōmutatū est. Hoc dictum oportuit, hoc dicere
 oportuit. Si qd recte curatū uelis, si qd recte curari uelis

C ij

Hic

Hic infinitum uerbum supino commutatur. Magnū dat ferre talentum, ferre proferēdum. Sthelenus sāens pugnæ, id est sāens pugnandi. Cupidus litium, cupidus littagandi. Hic nomen positum pro gerundio. Libitum est, pro libuit. Misertum est, pro misertus sum. Pertesum est proteduit. Plaātū est, pro placuit. Puditū est, p puduit. Hic supinum pro uerbo. Meliuscula est, meliuscale est. Plurimum est in foro, plurimus est in foro. Rarus est conuiua, raro est conuua. Multus est apud mulierem, multum apud mulierem uersatur. Frequens est in aula, pro frequenter. Assiduus in literis, pro assidue. Hic nomine commutatur aduerbium. Verum alias fortassis ut commodius, ita & copiosius de ijs dicemus. Nunc de qualitatibus uariatione docendi caussa pauca ponamus, quasi digito fontes ipsos indicantes.

¶ Numerus.

Vsurpatur numerus pro numero. Romanus prælio uictor, pro Romani uictores. Et uer. Haud secus lac patrij, aēr Romanus in armis. Vterumque armato milite complent, pro armatis militibus. Omne pecuniam absumpsit, pro omnes pecunias. Populo imposuimus, id est imposui. Et oratores uisumus, cūm de uno loquatur Cæro. Verg. Sed nos immensum spacijs constamus & quor Hominiis uultus, pro uultu. Animos, pro animo. Nam in prima persona pro singulari pluratiuum numerum posse frequentissimum est, aliquoties modestie caussa. In seunda

auda nunquam, nisi genus ipsum significamus. Quæ uestra libido est, id est uirorū. Intertia inuidiae causa mutauit Terentius. Cum ad uxores uentum est, tum fuit senes, cum de uno Chremete diæretur. Inexpliq; Platonas, Martialis, cum de uno Platone dicat.

¶ Persona

Variatur & persona pluribus modis, uel cum certa pro quavis ponitur. Quid facias? ut homo est, ita morem geras. Videas et flumina siccā, id est uideri poterant. Idē fit p̄ primā personā itidē ut p̄ secundā. Ne mihi cū mollescet diuo carpe somnos, Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbā, Neue tibi ad Solem uergant uneta cadentem. Nonnunq; pro prima, aut etiā secunda persona tertia usurpamus. Ut, ait Clodius, negat Cic. i. tu aīs, ego nego. Verg. Nec me meminisse pigebit Elysse. i. tui. Nunq; Era sumus Guilielmi queat obliuissā, p̄ eo qd̄ est, nunq; tui potero obliuissā. Huc p̄tinet quæ uocatur Apostrophe. Sāpias duros bello, & te maxime Cæsar. Polydorū obtruncat, & auro ui potitur. Quid nō mortalia pectora cogis Auri sacra famē? Verg. Parenthesim cū Apostrophe cōiunxit in illo. Haud p̄cul inde atē Metum in diuersa quadrigae Distulerant (at tu dictis Albane maneres) Ra p̄tabatq; uiri mēdaciis uisera Tull⁹. Ad hāc formā p̄tinet quoties uerbū p̄sonale impersonali cōmutamus, ut non te hec pudēt? Non te horū pudet? Diātetur passim pontificē aduentare. Plæriue dicunt pontificem aduentare. Didic

C iiij non potest

nō potest q̄ te amē. Nemo dixerit facile q̄ te amē. Genus.

Est nonnihil uarietatis & in generis cōmutatione, ut Lachrymat pro lachrymatur. Luxuriat p luxuriatur, fluctuatur p fluctuat, praeuertere pro praeuerti, præcipitat p præcipitatur, auertit p auertitur. Solebat fieri, solutū est fieri. Non quia cōpesā, non quia est compesā, Desiit haberi in predo, desita est haberii predo. Causa cōcepit agi, cōcepta est agi. Assentio, & assentior tibi. Conspicor et conspicio, in quoru postremo mutatur & συγγία. Nā illa quæ refert Diomedes, frustro, patio, moro, demolio, auxilio, populo, digno, atq; id genus alia, priscis arbitror relinquēda, nisi i carmine inaderint. Nā tū excusatus adhibebūtur. Cōsimiliter in noībus. Pileū et pileus, hæc fucus et hic sic⁹, hæc barbitushic barbitus, hoc barbiton. hic helleborus hoc helleborū. ¶ Casus.

Casus etiā mutatur. Eius rei mihi uenit in mente, ea res. Non sum id nescius, non sum eius rei nescius. Quædā etiā alia Tropū duplē habet cōstructionē. Ut or hanc rem, & hac re. Egeo tui, egeo te. Diues pecore, diues peccoris. Donote libro, dono tibi librū. Imperior herā hoc malo. Imperior heræ hoc malum. ¶ Species.

Species uariatur, cū deductiōis utimur, p primogeniis. Ut magnisnegociis phibitus, magnitudine negotiorū phibitus. Cū diminutuis loco similiū. Ut loquaculus, p loquax, pauula, p paua. Cū frequētatiuis uerbis, p primiuis. Diato p dico, uolito p uolo, iactito p iacto. Cum substantiuo

substantiuo p adiectiuo, ut si q̄s p pestilēte pestē appelleat
p scelerato scelus dicat. Cū cōparatiū aut suplatiū ab-
soluti loco ponimus. Ut tristior & lachrymis oculos sus-
fusa nitēts. Et facūdissimus, p uchemēter facūdo. De q̄
bus suo loco diemus. Cū patronymicū loco primogenij po-
nitur, ut Sāpiadas p Sāpionibus. Verū hoc in carmine
fortasse licet, in oratione p sa nemo tulerit. ¶ Figura

Figuræ mutatio copiā adiuuat, quoties simplia dictio-
ne p cōposita utimur, aut cōtra. Siue id tropo fiat, siue
ātra tropū, ut temnere p cōtemnere. Ruere p cruere.
Ponere p deponere. Mittere p omittere. Rursum cōscri-
bere p scribere. Comedere p edere. Demirari p mira-
ri. Inaudire p audire. Incognoscere p cognoscere. Cō-
pe p sape. Cōplacere p placere. Depēdere p pēdere.
Deridiculus p ridiculus. Quandoqđe pro quādo, fit &
hoc modo. Nō potest pudescere, nō potest pudeſieri. Tem-
pus est ut exp̄ſaris, ut exp̄ſias. Calescere & caleſie-
ri. Ad hāc formā fortasse referendū est illud, quoties cō-
positā dictionē simpliābus circūloq̄mūr. Magnanimus
uir, uir magno animo. Relege, denuo lege. Magno te
rogabat, magno te rogabat op̄e. Nō animuduerit, nō ad-
uerit animū. Nō satisfacit, nō facit mihi satis. Interdū ua-
riatur cōpositionis ratio ut exprobrare et opprobrare
pſoluere, dissoluere, exoluere, resoluere ēs alienum.

¶ Tempus.

Tempus quoq; non raro commutatur. Memini lege-

C uij re, &

re, & memini legisse. Prædiæres pro prædixissæ, uel
prædiære debuissæ. Laurus erat pro laurus esset. Vidæ
mus pro uincamus. Salutato pro saluta. Imus, uenimus, ui-
demus. Præsens pro præterito.

¶ Modus.

Huic finitima est modi uariatio, ut uiæro pro uincam.
Salutabis pro salutato. Ne crede, ne credas. Si uoles, si
uolueris. Vbi uoles, ubi uolueris. Cū uocabit, cū uocau-
erit. Quia bene natus est, qæ bene natus sit. Venari pro
uenabatur.

¶ Declinatio.

In nonnullis liæbit & declinationem uariare. Vt hi-
larus & hilaris, uiolens & uiolentus, iuger & iugerū,
capo & capus, pauo pauus, scorpio scorpius.

¶ Coniugatio.

In aliquot coniugationem, ut Lauere pro lauare, fer-
uere & feruere, accersere & accersire.

Variatur eadem dictio ijs quoq; modis. Prothesi, ut
retuli protuli, gnato p nato. Epenthesi, Mauortis pro
Martis. Proparalepsi, ut admittier, accingier, dixer, p
admitti, accingi, didi. Paragoge, potestur & potest. Aphæ-
resi. Ruit oia late, p eruit. Linquere castra, p reclinque-
re. Syncope, extinxi, dixi, p extinxisti, dixisti. Apoco-
pe, Mage, p magis, uim prouis ne. Quæ qdē species sunt
Metaplasmi, propterea quod dictionem quasi transfor-
ment. Reliquas species prudens omitto, qd̄ non admodū
ad copiæ facere uidentur. Et nobis propositū est, ea dum-
taxat psequi, quæ proprie ptineant ad id qd̄ instituimus.

¶ Variandi

¶ Variandi ratio per Antonomasiam.

Ca. XIII.

Proxima uariandi sermonis ratio constat Antonomasia, id est nominis permutatione, ut si quis pro Achille Peliden, aut Aeaiden dicat. Pro Romanis Romulidas. Pro Trojanis Priamidas aut Dardanidas. Pro Herale Tyrimthium. Pro Venere Cytheream aut Cypridem. Pro Diana Cinthiam. Nonnunquam epitheton pronomine ipso subijære luabit. Vergilius. Thalamo quæ fixa reliquit Impius. impium pro Aenea dixit. Luius Poenum pro Hannibale. In Terentio saepè senex pro persona heri. Eiusdem generis est, si quis Poetam dicat, Homerum sentiens. Philosophum Aristotelem significas. Quemadmodum græci Persarum regem βασιλέα nominant. Neque ab hoc genere abhorret, si quis profure Verrem dicat, promolli Sardanapalum. Quæ suo loco referemus.

¶ Variandi ratio per Periphrasim.

Ca. XV.

Id si pluribus uerbis fiat, Periphrasis erit. Quamquidam Circuitionem nominant, ut si quis euersorem Carthaginis & Numatiæ pro Sappione dicat, ut Troiani bellici scriptorem dixit Horatus pro Homero. Item si Mantuanus uates ponatur pro Virgilio. Venusinus poeta, p Horatio. Peripateticæ scholæ primæps, pro Aristotle. Sticæ familie pater, pro Zenone. Voluptatis assertor, pro Epicuro. Hæc autem ratio plurimis constat modis.

C V

Etymolog.

Etymologia. Notatione. Finitione.

¶ Etymologia.

Etymologia, cum nominis rationem explicamus, ut si quis hæreditetā dicat, qui hæreditates alienas appetat, captetq;. Aut pro parasito, hominem abo uentriq; dediditum. Aut pro philosopho, hominem sapientæ studiosum. Pro grammatico, qui literas doceat. Pro assiduo, qui det æra. Pro locuplete, qui plurima loca possideat. Pro pecunioso, qui magnam pecuniam copiam possideat.

¶ Notatione.

Notatione constabit, cum notis quibusdam accidentium rem quæpiam describimus, ut si quis iram intelligens, animi aut bilis effruescentiam dicat, que pallorè uultus, ardorem oculis, tremorem membris inducat. Eiusdem generis est & illud. Qui digito scalpt uno caput, quo molles & parum uiri significatur. Aut si dicas. Cubito semungit, falsamentarium indicans.

¶ Finitione.

Finitione constabit. Ut si quis artem bene dicendi pro rhetoria dicat. Virum peccatorem, uirum qui ciuitatis aerarium compilasset. Hominem tyrannum, qui ui leges ac ciuium libertatem oppressisset.

¶ Variandi ratio per Metaphoram.

Ca. XVI.

Alia uero uarietatis ratio ex Metaphora nasatur, quæ latine translatio dicitur, propterea quod uox emagis

rem à genuina, ac propria significatione ad non propriā transfert. Ea multis modis tractatur.

¶ Deflexio.

Primum deflexione, quoties uox è p̄pinquo ad rem proximā deflectitur, ut video pro intellego. Audire pro obtemperare, aut credere. Sentire pro intelligere. Per spiare pro cognitum habere. Odorari, olfaere, pro suspiari ac deprehendere. Concoquere proferre. Deuotare prouincere ac perferre. Complecti, exosulari, pro amare. Suspicere pro admirari. Despicere pro contemne re. Ita stupet animus, stupent oculi, stupent dentes. Si quidem in ijs id quod est corporis, ad animum transfer tur. Quo Metaphoræ genere nihil usitatus. Huc fortassis pertinent & illa, quoties cano pro dieo, canto pro scribo dicamus. Praeconium pro laude. Bucinari pro celeb rare.

¶ Ab irrationali ad rationale.

Proxima species est, quoties à bruto animante ad animal ratione præeditum fit translatio, aut contra. Ut si hominem odiosæ, atq; insulſæ loquacitatis rudere dias, aut blaterare aut grunnire, aut gannire. Si oblatrare pro obtrectare. allatrare pro conuictari dias. Contrasi olo rem canorum. musicum, lusianum. perfidum, vulpem, ambitiosum, leonem. assentatorē, canem dicamus. Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dū quicqd agitur in hominū republica, id traduēt ad hoc animal.

¶ Ab ani-

C Ab animali ad non animal, aut contra.

Longus erit petit translatio, si ab animali ad inanimale traducatur aut contra. Verg. Si tantum pectore robur conapis, hic robur à ligno ad hominem transfluit. Rursum. At procul exælso miratus uertice montis. Animale ad inanimatum transfluit, cum uerticem pro cæcumine dixit. Item. Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos. Et ridet ager. Contra, Ambo florentes ætatibus. Et uiridis ætas, et uernat ætas. Irratum mare, indignatus Araxis, audiū mare, mirantur gargara. Quod genitus ex plura sunt exempla, et frequentius obvia, quā ut hic debeat referri.

C Ab animali ad animal.

Præterea ab animali ad animal. Ut si quis coruum sume quiantem dicat, et pascentes apes.

C Ab inanimato ad inanimatum, aut contra.

Ab inanimo ad inanimū sumetur Metaphora, si quis syluā scatere dicat, quod est fontū. Aut odium suppullula scatere, quod est fruticum. Aut si quis pilos fruticari dicat, aut sylue scatere, quod est arborum. Si quis orationē fluere dicat. Aut fluctus, et undas negotiorum. Eiusdē generis est si quis collem uerrucam dicat, quemadmodum Cato.

C Metaphora reciproca. Ca. XVII.

Quædam translationes reciprocæ sunt, siue communes, quas græci uocant ἀνολογίας. Nam ut pro gubernatore aurigā, ita p auriga gubernatorē recte dixeris.

Quædam

Quædam unius duntaxat partis, quas Ævænolouðas appellant. Siquidem ut uertiæm recte transfers ab homine ad montem, ita non recte calumen ad hominem traduxeris. Fauit autem metaphoræ nō soluti ad copiam orationis, uerum & ad ornatum, ad grauitatem, ad evidenciam, ad sublimitatem, ad festiuitatem. Nonnunquā & necessaria est, quemadmodum rustici gemmam dicunt in uitibus, gemmare uites, fitre agros, fructus laborare. Nos durum hominem asperū, neq; enim aliud habemus uerbum. Sed quot modis habeatur translatio, & quatenus differat à finitimiis tropis, non est huius propositi scrupulosius persequi. Illud admonuisse profuerit, ut qui uolet in dicendo copiosius esse, ex optimis authoribus maximā insignium translationum uim adnotatam comparet. Sunt autem apud M. Tullium optimæ, apud Quintiliauū plurimæ, Ex adagijs item non pauca colligi poterunt, Propterea quod pleraq; aut allegoriam habent, aut aliquā Metaphoræ speacē. In his colligendis nos laborauimus, haud sāo quāfeliciter, magnis certe uigilijs. Nihil uero prohibet, quo minus ipsi uel ex lectis, uel ex animaduersis rerum omnium naturis undecunq; metaphoræ fingamus, modo ne sit dura translatio, ne sordida, ne maior quam oportet, ne dissimilis, ne nimium crebra, præsertim in ea dem speacē. Illud item non abs re fuerit admonere, metaphorā interdum in simplicia nomine sitam esse. Ut si quis hominem uentri ad dictum peacidem appelleat. Nonnunquam in

quam in epitheto. Ut cum saxeum hominem aut ferreum
scriptorem dicamus, aut uitreas undas, floridam etatē.
Interim in uerbo simplia. Ut auolat ætas, labuntur anni
Interdum additur quiddā, quod Metaphoram explicet.
Inflammavit hominem cupiditate gloriæ. Incendit ira.

CVariandi ratio per allegoriam.

Ca. XVIII.

IDem effiat allegoria quod Metaphora. Neq; enim aliud est allegoria, quam metaphora ppetua. Ut pedē conferre, pro eo quod est concertare argumentis. Iugulū petere, pro eo quod est caput caussæ aggredi. Et tragulā inijære, pro eo quod est fallaciam intendere. Ut etiam naūem pforet, in qua ipse nauiget. i. auitatem euertat, quā subuersa sibi quoq; sit pereundum. Huius usus frequentior est in sententijs prouerbialibus ac prouerbijis. Ut flāma fumo est proxima, quo significatur tempeſtiviter cauendum esse periculum. Et uino uendibili ſuspensa heda rā nihil est opus, cum ſignificamus rei per ſc laudabili nihil opus eſſe commendatione aliena. Et Cretizandum aduersus Cretensem, id eſt mendacijs ac dolis agendum cum ſubdolo ac uano. In huiusmodi parœmijs allegoria nonnunquā exit in ænigma. Neq; id erit uitiosum, ſi doctis uel loquaris uel ſcribas. Immo ne tum quidem ſi uulgo. Neq; enī ita ſcribendum, ut oēs omnia intelligāt, ſed ut quædam etiam ueſtigare ac diſcere cogantur.

CVariandi ratio per Catachresim.

Ca. XIX.

Eandem

Eandem uim obtinet Catachresis¹, quam latini dicunt abusionem. Atq; hac nota secernitur à translacione, quod abusio est ubi nomen omnino defuit. Translatio ubi aliud fuit. Velut cum parriādam diāmus qui fraterm occiderit. Et pisānā, in qua lauamus, nec pisæ insunt. Vires hominis breues, longum consilium, minutum animū, pro paruo. Illud orationis genus maxime probat Quintilianus in quo trium permixta est gratia. Similitudinis, Allegoriæ, & Translationis. Ut quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas tam uarias habere creditis agitationes, cōmutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos æstus habet ratio Comitiorū. Dies intermissus unus, aut nox interposita saepe & perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris.

Variatio per Onomatopœiam. Ca. XX.

Non nihil accedit uarietatis & ex Onomatopœia, quæ fictio nomis diæ potest. Quod genus sunt Taratantara, p cantu tubæ. Sibilus, murmur, mugitus. Ad eandē formā p̄tinet Paragogæ, id est deductio ac deriva-
tio nouorū uerborū ex analogia sumpta. Quæ cur nobis etiā sit fugienda, non video, si quādo sentētia postulabit.
Syllaturire, p eo qd ē Syllæ mores imitari uelle. Et quē admodū diām⁹ Cacaturire, micturire, esurire, qd uetat quo min⁹ iuxta Analogiā dicamus, dormiturire, scripturire, pscripturire, dicturire, bellaturire, nupturire?
Et quē ad-

Et quemadmodum dicimus græcari, cur non itidem dicimus iuuenari, poetari, cornicari, rhetoriari, philosophari, theologari? Ut laureati, nummati, scutati, cur non itidem, pileati, laruati, personati, et si qua sunt similia? Cur non sic æsere, sicut aræsere? Et in his quidem fictionibus Græci longe sunt latinis feliores. Nobis tamen non nihil audendum ænisco, præsertim in carmine, et in uertendis græcis authoribus. Certe quæ reperiuntur apud idoneos authores, ea sunt audacter usurpanda. Neque enim ullum uerbum nobis uideri debet durum aut obsoletum, quod apud scriptorē probatum reperiatur. Quia quidem in re longe lateq; dissentio ab ijs, qui uocem oīm æu barbaram horrent, quam apud M. Ciæronem nō legerint. Quin illud etiam obseruādum, eiusdem dictionis interdum uariam esse Paragogen, quemadmodum superius attigimus. Voluptuosus et uoluptuarius, edax et edo, homunculus homullus homundo, pauxillum et pauula. Harum igitur omnium rerum obseruatio, copiam orationis non mediocriter adiuuabit, propterea quod in his facticijs nominibus magna pars opum linguae latine sita.

¶ Variandi ratio per Metalepsim.

(est.

Ca. XXI.

Abusioni confinis est Metalepsis, quæ transsumptio latinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id quod ostendimus, ut Spelunca abdidit atris. Nam nigræ intelliguntur, ex nigris obscuræ, et per hoc demum in præcepsum funde.

fundæ. Verum huius figuræ usus magis inādet in armâ
ne, quam in oratione soluta.

Cvariandi ratio per Metonymiam. Ca. XXII.

Neq; mediocriter ad copiam orationis facit Tropus, q;
uocatur Metonymia, quæ dicitur etiam transmutatio. Ea
fit compluribus modis. Vel cum inuentorem pro re sub-
iecta ponimus, ut Cererè corruptam undis. Sine Cerere
& Baccho friget Venus. Receptus terra Neptunus. Clas-
ses aquilonibus arct. Vulcano dicare. Vario Marte pu-
gnare. Venus confert oculis & uocâ. Hic inuentor, aut q;
præsidet, pro re subiecta ponitur. Quod si uertas, erit
durius. Ut uimum preœmunt, nam hic deus præsens ad-
est, hic uinū pro Baccho positum est. Vel cum id quod
continet, pro eo quod continetur, usurpatur. Ut Epotis ca-
dos, cœlo gratissimus amnis, id est coelitus. Seaulū fœ-
lix. Aut contra, id qd durius, & uiolentius fit. Iam pro-
ximus ardet Vcalegon, hominē pro domo posuit. Teren.
Eamus ad nos. i. ad ædes nostras. Et cum diamus homi-
nem deuorari, cuius patrimonium consumitur. Hunc tibi
comedēdū propino. De sene gustarit. i. de pecunia senis.
Vbi dominus rci p re ipsa ponitur. Vel quādo ex effia-
ente effectum significamus. Hic melior remis. Significat
enim ucloritatem, sed quæ per remos fit. Vel contra. Ut
frigus pigrū. Mœstumq; timorē mittite. Pallida mors.
Audax iuventa. Pallentesq; habitant morbi Tristisq; se-
nectus. Præœps ira, hilaris adulescētia, iiconsultus amor

34 DE COPIA VERBORVM

Inuere cum dñ nox. Audax uinum. Vel cum duem ponimus pro his q̄ subsunt. Ut cum ab Hannibale cæsa apud Cannas sexaginta milia dicimus. Aut cū authorē pro ope ponimus. Ut cum dicimus Vergiliū uenisse, Plinium semper in manibus habendum. Simile est huic, cum sacrilegium deprehensum dicimus, non sacrilegum. Et armorū sacerdiam habere, non artis.

¶ Variandi ratio p Synecdochen. Ca. XXIII.

Vehementer adiuuabit copiam & Synecdoche, quā quidā intellectiōne vocant. Quoties ex uno plures intelligimus. Ut Romanus prælio uictor. Et Pœnus fugatus, p Pœni. Ex parte totum, ut mucrone pro gladio, tectum p domo. retroq; ut ingens à uertice pontus. Et fontemq; ignemq; ferebant. Ex spede genus, ira uandior Adria, pro quo uis mari. Acheloiā poula, pro quo uis fluui. Quod non ita commode ueritatur. Ex materia rem confestam ut Ferrum, pro gladio, abies aut pinus pro nau. Ex præudentibus sequentia, ut uirgineam soluit zonam id est deuirginauit. Subdidit equo calcaria, id est, acurrit. Breuiter cum aliud ex alio intelligitur. Vixerunt, pro mortuis sunt. Nos quoq; floruumus. Et fuimus Troes. Et iam summa procul uillarum culmina fumant, noctem imminentem intelligimus, cum longe aliud dictum. porro ex signo rem signatam colligimus.

¶ Variandi ratio p æquipollentiam.

Cap. XXIV.

Præcipua

Prædicta uariandi ratio sumitur p̄ iorōdūvāp̄lāv, id est per æquipollentiā. Ea constat negationis additione, detractione, geminatione, & uerbis contrarijs. Ut pri-
mas obtinet, nō est in postremis. Vir egregie doctus, uir
minime indoctus. Omnia fecit, nihil non fecit. Non nihil
fallaciæ intendendū in hominē, id est aliquid fallaciæ. Af-
sumpto autem uerbo diuerso, & apposita aut adempta nega-
tione, statim nouam orationis faciem constitueris. Placet,
non displaceat. Ac si pro conditionem, non reuiso conditionē
Verum de his reliquisq; æquipollentij ex actius suo lo-
co tractabimus.

C Variandi ratio per comparatiuas. Ca. XXV.

In nonnullis comparatiuis dictionibus fit hæc commu-
tatio c̄tra negationem, translatiis duntaxat partibus. Ut
anteponit famam pecuniae. Post habet pecuniam famæ. Mi-
noris facit famam quam pecuniam. Pluris facit pecuniam
quam famam. Prius habet lucrum quam honestum. Po-
sterius habet honestum quam lucrum. Atq; hæc quidē
copia nasatur ex contrarijs. Cuiusmodi sunt. Suscipit,
despiat, curat, negligit, appetit, fastidit, atq; id genus in
numeris.

C Variandi ratio per relatiuorum co- mutationem. Ca. XXVI.

Faâlis est item uariandi ratio per dictiones relatiuas.
Uxor illius esse nō uult, nō uult illū maritū. Recusat illi-
us esse soer. Recusat illū generū. Pudet me huius nurus.

D ij Pudet

36 DE COPIA VERBORVM

Pudet me huus socrum iudicari. Non alium mihi patrem
optem. Nullius malum esse filius. O' me tali fœlicem præ-
ceptore. Fœlicem me qui tuus sim discipulus. Cauis isti lo-
caueris agrum. Ne committas, ut hic agrū conducat tuū
landū expectat ut viro nubat. Expectat ut se vir ali-
quis ducat. Nolim tibi debere, Nolim te mihi creditorē.
Hoc me docuisti, Hoc ex te didicisti. Hoc mihi retulit Paulus
Hoc ex Paulo audiui. Plurimum ex ea re capies emolu-
menti, Ea res plurimum tibi adferet emolumenti. Literæ
non parum ornamenti tibi conatiabunt, Ex literis non
parum ornamenti tibi accedit. Pater filio reconciliatus est
Filius cum patre rediit in gratiam.

¶ Variandi ratio per amplificationē Ca. XXVII.

Ex Auxesi, hoc est amplificatione variatur oratio, cū
amplificandæ rei gratia uerbum atrocius subiijamus loco
proprij, ut Cum occisum dicimus, qui sit cæsus. Latrone
q̄ sit improbus. Occidisse, cui res aerbior acciderit. Ex
animatum, dolore affectum, enectum, crudiatum. Mutū
qui nihil respōderit. Reuixisse qui spem reeperit. Huc
pertinent ex appellations illæ, de quibus ante nonnihil
memini, cum carnifice appellamus hominem immitem.
Sacrilegum, sceleratum. Veneficam, malam. Præterea
illæ. Sælus, monstrum, pestis, labes. Postremo et hæ.
Atreus pro crudeli. Sardanapalus pro effeminate. De
quibus suo loco copiosius.

¶ Variandi ratio per Hyperbolēn. Ca. XXVIII.

Variat

Variat & hyperbole, quam quidam superlationem
nominavit, ut Hic uel saxa sua loquacitate possit rumpe-
re. Cœlum digito attingere. Ocyor Euro. Et fulminis ocy-
or alis. Vox astra ferit.

**Variandi ratio per μειωσιν, id est per
diminutionem.** Cap. XXXVIII.

Diuersus uariandi modus per μειωσιν, hoc est per
diminutionem. Veluti quoties attigisse dicamus, eum q; pul-
sauit, læsisse qui vulnerauit. Interdum diminutio sapit
Hyperbolē, ut Vix ossibus h̄erent. Breuior Pygmæo.
Minus habet quam nihil. Verum de his quoq; nonnulla
suo loco differemus,

Variandi ratio per cōpositionē.

Ca. XXX.

Variatur oratio nonnihil & ex compositione. Ea sita
est in his ferme figuris. Asyndeto, Polyasyndeto. Veniu-
di, uia. Tectumq; laremq; Armaq;. Amycleumq; canē
cressamq; Pharetrā. Sizeugmeno. Id sit quoties ad unū
uerbū plures sententiae respondent. Fit aut trifariā, aut
cum præponitur, aut cum sequitur, aut cum interponi-
tur. ut Desflores s̄at forma. uel morbo, uel ætate. Vel mor-
bo uel ætate forma desflores s̄at. Aut ætate forma desflo-
res s̄at aut morbo. Viat pudore libido, timorem audacia, ra-
tionē amentia. Contra. Neq; enim is es Catilina, ut te aut

D ij pudor

pudor unq; à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio
à furore reuocarit. Nonnunq; per iterationē repetitur
non coniunctio, sed nomen aut uerbum. Quam Epana-
lepsim uocant. Nihil ne te nocturnum præsidium palatiū
nihil urbis uigilie, nihil timor populi, nihil conursus bo-
norum omnium, nihil hic magnificētissimus senatus ha-
bendi locus, nihil horum ora uultus q; mouerunt? Simile
huic. Viāt pudorem libido, viāt timorem audacia, viāt
rationem amentia. Aut per συνωνυμίαν. Viāt timore
audacia, rationem superauit amentia, libido pudore ex-
pugnauit. Experiamur igitur quot rationibus eadē sen-
tentia possit per has figurās uariari. Contemnit deos, con-
temnit homines. Deos contemnit, homines contemnit. Co-
temnit & deos & homines. Et deos & homines contem-
nit. Deos contemnit atq; homines. Ad hunc locum per-
tinent & illa. Inediē quam frigoris patiētior. Lucri quā
gloriæ cupientior. Cupientior lucri quā gloriæ. Lucri cu-
pientior quā gloriæ. Chariorē habeo neminē, & Nem-
inem habeo chariorem. Quanq; hæc non ita multum adse-
runt momenti, adiuuant tamen. Et quibus de causis. Ob
eam rem. Eam ob rem. Ob caussam tam parvulam. Tam
parvulam ob caussam. Veniam ad te, quando ita uult pa-
ter. Quando ita uult pater, ueniam. Eiusdem rationis est
cum ex oratione simpliā dupličem facimus, aut contra,
ut Omnia tua mihi debes. Quicquid habes, id omne mi-
hi debes.

¶ Variandi ratio per σύνταξιν. i.

constructionem. Ca. XXXI.

Ex ordine siue constructione item nonnulla sermonis uarietas existit, id quod superius attigimus. Nam pleræque dictiones sunt, quæ non respiunt diuersam constructionem, ut Multum pudorem, et multum pudoris. Scripsit mihi, et scripsit ad me. Diuersum seu alienum huic, et diuersum seu alienum ab hoc. Iactat maiores suos, tam etat se de suis maioribus. De te somniaui, te somniaui. Dete ridet, te ridet. Tota nocte potauit, totam noctem potauit. Romanorum summus, summus inter Romanos. Seruitus morte durior, seruitus durior quam mors. Damnatus est de repetundis, damnatus est repetundarum. Natus gloria, natus ad gloriam. Tu e partes sunt, tuarum est partiū.

¶ Variandi ratio per mutationem figuræ us
rijs modis. Ca. XXXII.

Variatur oratio quoties alio atque alio affectu, ac ueluti habitu profertur. Quam interim figuræ mutationem licet appellare, ut non est miserum mori, et usque adeo ne mori miserum est nihil est te uanius, an quicquam te uanius? Hic per interrogationem uariata est figura. Non magnam laudem affectus est, Egregiam uero laudem es affectus? Non ista curat populus. Id populus curat scilicet? Hic per ironiam commutata est sermonis fides. Vehementer amat pecuniam. Dij boni quam amat pecuniā? Per admirationē uersus est orationis color.

D uij Tum

40. DE COPIA VERBORVM

Tum deos contemnit, tum homines . Haud sao magis ne
 deos contemnat, an homines? Hic p dubitationē cōmuta-
 ta est orationis forma . Nihil mihi charius aut antiquius
 fama . Dispereā si qd mihi charius fama . Hic p adiurati-
 onē variatus est sermo . Ista nunq cogitau . Dij meliora q
 ut ista cogitarim . Hic p abominationē cōmutatus est dicti
 onis color . Est uir insigni uanitate . O' singularē hoīs ua-
 nitatē . Hic p exclamationē . Nō mō uirgines aliquot con-
 stupravit, uerū etiā Vestalē iæstu polluit . Virgines cōplu-
 res stupravit, ut iterim de uestali iæstu polluta fileā . Hic
 p occupationē variatus est sermo . Cum ex genere sis obsa-
 rissimo, & re nulla, nullis literis, nulla forma, nullo in-
 genio, quid est aur te adeo iactes? Quid habes aur tam sis
 insolēs? Nataliū splendorē? at qui genere es obscurissimo.
 Opes? at uel Iro ipso paupior es . Eruditionē? sed bonas
 literas nec attigisti unq . Formā? at ipso Ther site deformi-
 or es . Ingenium? at istud projecto nactus es stupidissimū.
 Quid igitur ista tua iactantia est, nisi mera insania? Hic
 p subiectionē variatus est orationis habitus . Neq; ue-
 rosolū per oēs figurās, uerū etiā per locos prope oēs ua-
 riari potest oratio . Ceterū quoniā hæc magis uidentur
 ad rerū copiā pertinere, secundo cōmentario de his dilt-
 gentius differemus . Ac formas ferme oēs paucis indicau-
 mis, quibus manente sententia . commutatur oratio .

C Experiencie. Ca. XXXIII.

Nunc quores fiat diluadior experiundi gratia sen-
 tientiam

tentiam unam atq; alterā proponamus, conemurq; quo ad fieri poterit eandem, ueluti Proteum in omnem spēcē uertere. Non quod omnis uariandi ratio in unam quampiam orationem possit inadēre, sed quot inādēt, tot utemur. Sumaturq; illud exempli loco.

¶ Tuæ literæ me magnopere delectarunt.

Tuæ pronomen non admittit Synonymiam. Tuæ amplitudinis. Tuæ paternitatis. Tuæ maiestatis. Periphrasis est. Si nomen proprium ponas, puta Fausti. Heterosis est & partis & personæ, Fausti literæ. Si Faustinæ literæ. Heterosis substantiæ epitheton.

¶ Literæ.

Epistola, literæ, tabellæ, Synonymia est. Literæ, epistolam, tabellulæ Heterosis. Schedæ, scripta. Synecdoche. Quod ad me scripsisti, Periphrasis est.

¶ Me.

Animū meum, meū pectus, meos oculos, uel Periphrasis, uel Synecdoche. Nos pro me. Enallage numeri. Erasmus pro me, Heterosis est personæ.

¶ Magnopere.

Valde, uehementer, nimium, mire, mirificæ, magnifice &c. Synonymia est. Magnopere, sumnopere, supra modum, præter modum, unice, διψήστις est. Haud mediocriter, non parum, non vulgariter, per contraria & negationē dīci non potest. quanto pere, incredibile dictu, uerbis consequi nequeam, atque id genus alia Hyperbo-